

130

323(YV)

2020

नागरिक शास्त्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट] [पूर्णांक : 100

नोट : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं।

Note : First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

निर्देश :

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय हैं।
- iii) प्रश्न संख्या 11 से 20 तक अति लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक 10 शब्दों (एक वाक्य) में देना है।

H985671

[Turn over

323(YV)

- iv) प्रश्न संख्या 21 से 26 तक लघु उत्तरीय-I प्रकार के हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में देना है।
- v) प्रश्न संख्या 27 से 30 तक लघु उत्तरीय-II प्रकार के हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 100 से 125 शब्दों में देना है।
- vi) प्रश्न संख्या 31 एवं 32 दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में देना है।
- vii) सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

- Instructions: i) All questions are compulsory.
- ii) Question Nos. 1 to 10 are of Multiple Choice type.
- iii) Question Nos. 11 to 20 are of Very Short Answer type. Their answers are to be given in about 10 words (one sentence) each.
- iv) Question Nos. 21 to 26 are of Short Answer – I type. Their answers are to be given each in about 50 words.

H985671

- v) Question Nos. 27 to 30 are of Short Answer – II type. Their answers are to be given each in about 100 to 125 words.
- vi) Question Nos. 31 and 32 are of Long Answer type. Their answers are to be given each in about 250 words.
- vii) Allotted marks of all the questions are given against them.

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

(Multiple Choice Type Questions)

नोट : निम्नलिखित दस प्रश्नों में प्रत्येक के चार विकल्प दिए गए हैं। इनमें से सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिए।

1. निम्नलिखित में से कौन से देश गुटनिरपेक्ष आन्दोलन के संस्थापक सदस्य थे ?
- अ) भारत और चीन
ब) चीन और अमेरिका
स) भारत और यूगोस्लाविया ✓
द) भारत और इण्डोनेशिया। 1

2. निम्नलिखित में से कौन सा देश पूँजीवादी व्यवस्था में विश्वास रखता है ?
- अ) चीन
ब) भारत
स) रूस
द) संयुक्त राज्य अमेरिका। ✓ 1
3. 1991 की मुख्य घटना है
- अ) सोवियत संघ का विघटन ✓
ब) स्वतंत्र राज्यों के राष्ट्रकुल का गठन
स) बर्लिन की दीवार का तोड़ा जाना
द) शॉक थेरेपी नीति का प्रयोग। 1
4. निम्नलिखित में से कौन सा देश 'आसियान' का सदस्य देश है ? http://www.upboardonline.com
- अ) भारत
ब) फ्रांस
स) इंग्लैण्ड
द) इण्डोनेशिया। ✓ 1
5. 1992 में 'पृथ्वी सम्मेलन' कहाँ हुआ था ?
- अ) संयुक्त राज्य अमेरिका
ब) जापान
स) ब्राजील ✓
द) इनमें से कोई नहीं। 1

6. भारत का प्रथम आम चुनाव कब हुआ था ?
अ) 1947 ब) 1950
स) 1951 द) 1952. 1
7. इण्डियन नेशनल आर्मी (आई.एन.ए.) का गठन किसने किया था ?
अ) सरदार पटेल ब) सुभाषचन्द्र बोस
स) चन्द्रशेखर आजाद द) जवाहरलाल नेहरू। 1
8. 1965 में भारत-पाकिस्तान युद्ध के समय भारत का प्रधानमंत्री कौन था ?
अ) इन्दिरा गान्धी ब) जवाहरलाल नेहरू
स) चरण सिंह द) लालबहादुर शास्त्री। 1
9. दलित पैथर्स संगठन का उदय किस राज्य में हुआ ?
अ) आन्ध्र प्रदेश ब) महाराष्ट्र
स) गुजरात द) तमिलनाडु। 1
10. 1975 में आपातकाल की घोषणा संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत की गई ?
अ) 352 ब) 356
स) 360 द) 370. 1

Note : Four alternatives are given for each of the following ten questions. Choose the correct alternative and write it in your answer-book.

1. Which of the following countries were founder members of Non-aligned Movement ?
a) India and China
b) China and U.S.A.
c) India and Yugoslavia
d) India and Indonesia. 1
2. Which one of the following countries believes in capitalistic system ?
a) China
b) India
c) Russia
d) United States of America. 1
3. The main event of 1991 is
a) Disintegration of Soviet Union
b) Organisation of Commonwealth of independent states.
c) Wall of Berlin was broken
d) Use of policy of Shock Therapy. 1

4. Which one of the following countries is a member of ASEAN ?
- a) India b) France
c) England d) Indonesia. 1
5. Where was the 'Earth Summit' held in 1992 ?
- a) United States of America
b) Japan
c) Brazil
d) None of these. 1
6. When was the first General Election held in India ?
- a) 1947 b) 1950
c) 1951 d) 1952. 1
7. Who organised Indian National Army ?
- a) Sadar Patel
b) Subhash Chandra Bose
c) Chandra Shekhar Azad.
d) Jawaharlal Nehru. 1

8. Who was the Prime Minister of India during the war between India and Pakistan in 1965 ?
- a) Indira Gandhi
b) Jawaharlal Nehru
c) Charan Singh
d) Lal Bahadur Shastri. 1
9. In which state was Dalit Panthers' Organisation emerge ?
- a) Andhra Pradesh
b) Maharashtra
c) Gujarat
d) Tamil Nadu. 1
10. Under which Article of the Constitution Emergency was declared in 1975 ?
- a) 352 b) 356
c) 360 d) 370 1

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

11. भारत ने 1968 में परमाणु अप्रसार सन्धि (N.P.T.) पर हस्ताक्षर करने से इनकार क्यों किया ? 2
11. Why did India refuse to sign the Nuclear Non-proliferation Treaty (N.P.T.) of 1968 ? 2
12. ताड़ी विरोधी आन्दोलन को महिला आन्दोलन क्यों माना जाता है ? http://www.upboardonline.com 2
12. Why is Anti-arrack movement considered as women's movement ? 2
13. चिपको आन्दोलन क्या था ? यह किस राज्य से सम्बन्धित है ? 1 + 1
13. What was Chipko movement ? With which state is it related ? 1 + 1
14. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के 1969 में विभाजन के कोई दो कारण बताइये। 1 + 1
14. Write any two reasons for the split of Indian National Congress in 1969. 1 + 1

323(YV)

15. 2014 के लोकसभा चुनाव में किस राजनीतिक दल ने स्पष्ट बहुमत प्राप्त किया ? इसके कोई दो कारण बताइये। 1 + 1
15. Which political party won the clear majority in Lok Sabha elections of 2014 ? Write its any two reasons. 1 + 1
16. भारत और चीन के मध्य विवाद के दो कारण लिखिए। 1 + 1
16. Write two reasons for dispute between India and China. 1 + 1
17. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के किन्हीं दो स्थायी तथा दो अस्थायी सदस्यों के नाम लिखिए। $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
17. Mention the names of any two permanent and two non-permanent members of the U.N. Security Council. $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
18. वैश्विक पर्यावरण की समस्या के दो कारण लिखिए। 1 + 1
18. Give two causes of the problem of Global Environment. 1 + 1

19. सुरक्षा की पारम्परिक अवधारणा क्या है ? 2
19. What is the traditional concept of security ? 2
20. 'वर्चस्व' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 2
20. Explain the meaning of the term 'Hegemony'. 2

(लघु उत्तरीय प्रश्न - I)

(Short Answer - I Type Questions)

21. स्वतंत्र पार्टी की स्थापना कब की गई ? इसकी चार विशेषताएँ बताइए। 1 + 1 + 1 + 1 + 1
21. When was Swatantra party formed ? Write its four characteristics. 1 + 1 + 1 + 1 + 1
22. भारत की विदेश नीति बनाने एवं लागू करने में पं० जवाहरलाल नेहरू की भूमिका का वर्णन कीजिए। $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
22. Describe the role of Jawaharlal Nehru in formulating and implementing the foreign policy of India. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
23. जम्मू और कश्मीर में अशान्ति के दो कारण बताइए। इसे हल करने के लिए दो उपाय भी बताइए। $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$

23. Find out any two reasons for the unrest in Jammu and Kashmir. Suggest also any two measures to solve it. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
24. शीत युद्ध के दौरान महाशक्तियों द्वारा छोटे देशों को अपने गुट में बनाए रखने के किन्हीं दो उपायों की व्याख्या कीजिए। $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
24. Explain any two reasons for the superpowers to have smaller countries as their allies during the Cold War. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
25. वैश्वीकरण क्या है ? भारत पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ? 2 + 3
25. What is globalisation ? What is its impact on India ? 2 + 3
26. वर्तमान में भारत और पाकिस्तान के मध्य सम्बन्धों में आए बदलावों का विश्लेषण कीजिए। 5
26. Analyse the changes in the relationship between India and Pakistan in present situation. 5

(लघु उत्तरीय प्रश्न - II)

(Short Answer - II Type Questions)

27. संयुक्त राज्य अमेरिका और सोवियत संघ की विचार-धाराओं की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3 + 3

27. Describe any *two* characteristics of the ideologies of U.S.A. and Soviet Union.

3 + 3

28. संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना कब की गई ? इसके प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?

1 + 5

28. When was United Nations Organisation formed ? What are its main objectives ?

http://www.upboardonline.com 1 + 5

29. 1975 में आपातकाल की घोषणा किसने और क्यों किया ? भारतीय राजनीति पर इसके प्रभाव की विवेचना करें।

1 + 2 + 3

29. By whom and why was the emergency declared in India in 1975 ? Discuss its impact on Indian politics.

1 + 2 + 3

30. द्वितीय पंचवर्षीय योजना कब लागू की गई ? इसमें किस बात पर अधिक जोर दिया गया ? यह प्रथम पंचवर्षीय योजना से किस प्रकार भिन्न थी ?

1 + 2 + 3

30. When was the Second Five-Year Plan implemented ? On which in it was given more emphasis ? How was it different from the First Five-Year Plan ?

1 + 2 + 3

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

31. हरित क्रान्ति क्या थी ? यह श्वेत क्रान्ति से किस प्रकार भिन्न थी ? इसके दो सकारात्मक तथा दो नकारात्मक प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

2 + 2 + 2 + 2

अथवा

पूर्वोत्तर राज्यों की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ? इनको दूर करने के दो उपाय बताइए।

4 + 4

31. What was green revolution ? How was it different from white revolution ? Write its *two* positive and *two* negative effects.

2 + 2 + 2 + 2

OR

What are the main problems of north-eastern states ? Suggest any *two* measures to solve them.

4 + 4

15

32. 'आसियान' की स्थापना कब की गई ? इसके किन्हीं चार सदस्य देशों का नाम लिखिए। भारत और आसियान के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

1 + 2 + 5

अथवा

संयुक्त राज्य अमेरिका के 'वर्चस्व' की सैन्य शक्ति, आर्थिक ढाँचा एवं सांस्कृतिक विमा के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए।

3 + 3 + 2

32. When was ASEAN formed ? Write the names of its any four member countries. Discuss the relationship between India and ASEAN.

1 + 2 + 5

OR

Describe the 'Hegemony' of U.S.A. in respect of its military power, economic structure and cultural dimension.

http://www.upboardonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

323(YV) – 85,000